DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL

NÚMERO 540 - ALAGOINHA - 26 DE MARÇO DE 2024 -
LEI NO 41/93

PODER EXECUTIVO
PREFEITO^ALÍRIG CLAUDINO DE PONTES FILHO

PÁGINA-001

ATOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sivr.rptjtin dc
Ascicténc^a Socai pp Ç. M .A S

Alagoinha • PB

R£SOLUÇAO N'. 04/ 2024

APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO
COFINANCIAMENTO ESTADUAL- EXERCÍCIO 2023.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS, no uso de suas
atribuições que lhes são conferida por Lei Municipal N° 600/2020 de 12 de Junho de 2020 e
demais instrumentos legais existentes e;

Considerando as características da CIB como Instância de Negociação e Pactuação quanto aos
aspectos operacionais da gestão do SUAS;

Considerando a Resolução CIB N® 02 de 03 de março de 2023 que trata dos critérios de transferência
do FEAS para os fundos municipais de Assistência Social;

Considerando a reunião CIB de N" 180 de 21 de dezembro de 2023 que dispõe sobre as datas para
prestação de contas do cofinanciamento estadual dc 2023;

Considerando a deliberação da Plenária da reunião ordinária realizada em 26 de março dc 2024;

RESOLVE:

Art. 1°. - Aprovar a prestação de contas e reprogramação dc saídos dos recursos ordinários da Assistência

Social, do cofinanciamento estadual referente ao exercício de 2023.

Art. 2®. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3®. Revogam-se as disposições em contrário.

Alagotnha, 26 de março de 2024.

JLLOZL
isiujine Mickaelle Aguiar

Presid/nte cfo CMAS de Alagoinha-PB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PB., 26 DE MARÇO DE 2024 PÁGINA 02

Sec rfítntin cio

Ascisiéncta Social

F  f
AS

Alagoinhi • PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ATA Nfi 119S REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- CMAS DE ALAGOINHA/PB.

AOS VIGÉSIMO SEXTO DIA DO MÊS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO
(26/03/2024), ÀS 14:00 HORAS, NO AUDITÓRIO DO CRAS- CENTRO DE REFERENCIA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL, SITUADA Â RUA MOURA FILHO, S/N, POR CONVOCAÇÃO
ORDINÁRIA DA PRESIDENTE DO REFERIDO CONSELHO PARA PARTICIPAR DE UMA

REUNIÃO QUE TRATARÁ DA SEGUINTE PAUTA; APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
E REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL REFERENTE AO
ANO DE 2023 EXECUTADAS PELO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO. ESTAVAM PRESENTES OS/AS CONSELHEIROS/AS A SABER: OS

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, A COORDENADORA DO

CRAS GLAUCIENE SALES DE ARAÚJO SOARES (SUPLENTE), A COORDENADORA DO
GRUPO DE IDOSOS JOSÉLIA PEREIRA DE MOURA (SUPLENTE), A COORDENADORA DO
PROGRAMA CRIANÇA FELIZ ERIKA PATRÍCIO DE SOUZA (SUPLENTE), A COORDENADORA
DO CADUNICO ANA KELEN VENÂNCIO DE AQUINO FREIRE (TITULAR), ELISÂNGELA
FERNANDES GOMES (TITULAR), JOSEANE SOARES DE SANTANA (TITULAR),
REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE SARA GEOVANA DE BRITO RODRIGUES

(TITULAR), REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO RINALDO BRAZ DA
SILVEIRA (SUPLENTE), REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCACAO JACIELLY DE
ALMEIDA FARIAS SILVA (SUPLENTE), USUÁRIO DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ROSILENE
DE SOUSA SANTOS (TITULAR). A PRESIDENTE DO CMAS A SENHORA GLISStANNE
MICKAELLE AGUIAR DEUiBOAS VINDAS AOS PRESENTES E APRESENTOU A CONVIDADA

DO DIA, A SECRETÁRIA E GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL A
SENHORA ANTONIA RODRIGUES DE ALMEIDA SILVA, QUE FEZ SEU DISCURSO DEIXANDO

CLARO SUA DISPONIBILIDADE E COMPROMETIMENTO ENQUANTO SECRETARIA DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL, A SR^ ANTONIA FALOU DA IMPORTÂNCIA DE SE TRABALHAR COM
TRANSPARÊNCIA E RESPONSABILIADE, TENDO EM VISTA QUE QUANDO SE TRABALHA

DESSA MANEIRA OS OBJETIVOS FLUEM E AS COISAS ACONTECEM, EM SEGUIDA A

MESMA FEZ A EXPLANÇÃO SOBRE A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO COFINANCIAMENTO
ESTADUAL, APRESENTANDO NA OCASIÃO A PROPOSTA DE PLANO DE APLICAÇÃO DOS
RECURSOS PARA SEREM EXECUTADOS APÓS APRECIÇÃOE APROVAÇÃO DO COLEGIADO.
ONDE SERÃO UTILIZADOS EM CONFORMIDADE COM AS RESOLUÇÕES DA CIB N^ 02 DE
03 DE MARÇO DE 2023 QUE TRATA SOBRE CRITÉRIOS DE ELEGIBILIDADE PARA O
COFINANCIAMENTO ESTADUAL PARA O EXERCÍCIO 2023. APÓS TODA EXPLANAÇÃO OS
CONSELHEIROS PRESENTES APROVARAM A PRESTAÇÃO DE CONTAS E
REPROGRAMAÇÃO PARA O PRÓXIMO EXERCÍCIO DO COFINANCIAMENTO ESTADUAL
REFERENTE AO ANO DE 2023, ATRAVÉS DE RESOLUÇÃO DE NÚMERO 04/2024. ESSE
CONSELHO, AINDA ORIENTA A GESTÃO EM CONFORMIDADE COM A PORTARIA Nn24

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DÊALAGOINHA-PB. 26 DE MARÇO DE 2024 PÁGINA03

I  ̂
Así-f.tènca Social R" , Ç, PI A i

r  ' Alagotnhs ■ PB

DE 29 DE JUNHO DE 2017 GUARDAR E ARQUIVAR TODOS OS PROCESSOS E

DOCUMENTOS C0MPR0BATÓRI05 DAS DESPEZAS REALIZADAS COM O RECURSOS

FEDERAIS NA SECRETARIA OU GESTÃO DO FUNDO,FINALIZANDO A REUNIÃO, A
PRESIDENTE FAZ USO DA PALAVRA E REAFIRMA SEU COMPROMISSO A FRENTE DO

CONSELHO E QUE ESPERA CONTAR COM O APOIO E COUBORAÇÃO DE TODOS, POR
NADA MAIS HAVER A TRATAR, DEU-SE ENCERRADA A REUNIÃO, E EU SENHORA DORAa
MONTENEGRO DE GOIS SECRETÁRIA EXECUTIVA DESTE CONSELHO LAVREI A PRESENTE

ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E POR TODOS OS PRESENTES.

lOonnfi, pyQínT/iitoh.q à Goitr,
0)ORACY MONTENÈfiRO DE GOIS

SECRETÁRIA EXECUTIVA

rncjiuciitic uu uiviMa

■ I rísi^ o gl p ^ ̂

COORDENADORA DO CRAS

rif

L/ inCÍllA DCDCIPA nFAAniIRA

GLISSIANNE MICKAELLE AGUIAR

PRESIDENTE DO CMAS

lOj-

GLAUCIENE SALES DE A. SOARES

COORDENADORA DO CRAS

JOSÉLIA PEREIRA DE MOURA

TRfpLHADOR SU;
C/"A^[)vj>jur> rk".

ÉRIKA PATRÍCIO DE SOUZA

COORDENADORA DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

w\:y%giigD oV J\cyAX,ruD
ANA KELEN VENÂNCIO DE AQUINO FREIRE

COORDENADORA DO CADUNICO

B y (Á/r\dIn (j/XFU^
ELISÂNGELA FERNANDES GOMES

TRABALHADOR SUAS

r)i°cipnm8
JOSEANE SOARES DE SANTANA

;  TRABALHADORES DO SUAS

tfOaxte fíjagriAO dP RbdÍM^yPr?
SARA GEOVANA DE BRITO RODRIGUES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ALAGOINHA-PB. 26 DE MARÇO DE 2024 PAGINA 04

S./i ...t-ll 1.1 <!«• b
T.tòncia Isocial pj,' Ç MA S

x)y«õo'"'" -

SECRETARIA OE SAÚDE

RINALDO BRAZ DA SILVEIRA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

/VfipQOi^ At JX^rryn- i
JACIELLY DE ALMEIDA FARIAS

SECRETARIA DE EDUCAÇAO

y»-

ROSILENE DE SOUZA SAIsITOS

REPRESENTANTE DA SOCIEDADE CIVIL

t